
62  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.229 Quinta-feira, 22 DE DEZEMBRO DE 2022

.

DIÁRIA
.

PORTARIA: 693- DO DIA 21/12/2022
OBJETIVO: acompanhar Socioeducando custodiado na NOVA SEMI para 
ser entregue a seus familiares, cumprindo determinação judicial (Proc. 
1603270/2022-Mem 379-2022)
SERVIDOR: ADILSON MODESTO FELIX
CARGO: PSICÓLOGO -  MATRICULA: 5956687/ 1  
ORIGEM: BELEM/PA -  DESTINO : CHAVES/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 21 A 24/12/2022  -  DIÁRIAS-3,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 890358
PORTARIA: 692 - DO DIA 21/12/2022
OBJETIVO: acompanhar socioeducando custodiado no CESEBA, em transferên-
cia, cumprindo determinação judicial  (Proc.1612877/2022-Mem 736/2022)
SERVIDOR: RAINERE BENTES DE SOUSA
CARGO: PEDAGOGO -  MATRICULA: 5786622/ 3  
SERVIDOR: JEAN HERBTH SANTOS GALVAO
CARGO: MONITOR  -  MATRICULA: 5934993/ 2  
SERVIDOR: JOSE CARLOS FERREIRA LIRA
CARGO: MONITOR- MATRICULA: 5928106/ 2   
ORIGEM: SANTARÉM/PA -  DESTINO : BELÉM/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 21 A 22/12/2022  -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE PEDESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 890357
PORTARIA:  694 -DO DIA 21/12/2022
OBJETIVO: Acompanhar socioeducandos custodiados no Centro de Inter-
nação de Adolescente Masculino-CIAM MARABÁ, para serem entregues a 
seus familiares, cumprindo determinação judicial (Proc.1617028/2022-
Mem619/2022-CIAM MARABÁ)
SERVIDORA: ROSYANE COUTO DA SILVA CARDOSO
CARGO: ASSISTENTE SOCIAL  - MATRICULA: 5896871/ 3
SERVIDOR : ALDRIN SOUZA SILVA:
CARGO: MOTORISTA : MATRICULA: 5956751/ 1
ORIGEM:MARABÁ/PA- DESTINO:TUCURUI E NOVO  REPARTIMENTO/PA
PERIÓDO DE VIAGEM: 20 A 21/12/2022   -  DIÁRIAS-1,5
ORDENADOR DE DESPESAS: LUIZ CELSO DA SILVA

Protocolo: 890495

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE JUSTIÇA 
E DIREITOS HUMANOS

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 825/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 16 de dezembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA, e, os Processos Administrativos Eletrônicos nº 2022/978317.
RESOLVE:
CONCEDER 60 (sessenta) dias de licença-prêmio a servidora: Joelma Be-
nedita Carneiro Melo, matrícula nº. 57211421/1, ocupante do cargo de 
Assistente Administrativo, lotado na Coordenadoria Jurídica-COJUR, refe-
rente ao aquisitivo: 2015/2018, no período de 02/01/2023 a 02/03/2023.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 890298

.

.

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº 829/2022-GGP/SEJUDH 
Belém (PA), 20 de dezembro de 2022.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE JUSTIÇA E DIREITOS HUMANOS, no uso 
de suas atribuições que lhe foram conferidas pelo Decreto de 01/04/2022, 
publicado no DOE nº 34.918 de 01/04/2022 e,
CONSIDERANDO o Artigo 74, da Lei nº. 5810 de 24 de janeiro de 1994 – 
RJU/PA e, o Processo Administrativo Eletrônico nº 2022/1427789
RESOLVE:
CONCEDER, 29 (vinte e nove), dias restantes, de férias regulares ao ser-
vidor listado abaixo. 

Matrícula Servidor Exercí-
cio Período

5794722/1 Charles Santos Peniche 2021 03/01/2023 a 31/01/2023
 
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
VALBETÂNIO BARBOSA MILHOMEM
Secretário de Estado de Justiça e Direitos Humanos.

Protocolo: 890284

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, 
MINERAÇÃO E ENERGIA

.

.

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N° 131/2022-GGA/SEDEME - DE, 21 DE DEZEMBRO DE 2022.
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA, no uso das atri-
buições que lhe foram conferidas pelo Decreto datado de 07/04/2021, pu-
blicado no DOE Nº 34.545 de 08/04/2021;
CONSIDERANDO os regramentos do Decreto nº 1.462, de 12/04/2021;
CONSIDERANDO o teor do Processo nº 2022/1566519;
R E S O L V E:
ALTERAR o período de férias da servidora KEILA SANDRA LIMA TEIXEIRA 
MONTEIRO, matrícula 55587536/1, ocupante do cargo Técnico em 
Gestão de Meio Ambiente, concedido de 02/01/23 a 31/01/23 através da 
PORTARIA Nº 114/2022-GGA/SEDEME, de 23/11/2022, publicada no DOE 
Nº 35.198, de 24/11/2022, para os períodos de 02 a 16/01/2023 e de 06 
a 20/03/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
ANADELIA DIVINA SANTOS
Secretária Adjunta de Gestão Administrativa

Protocolo: 890304

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

RESOLUÇÃO Nº 015, DE 23 DE JUNHO DE 2022.
Concede tratamento tributário às operações que especifica, realizadas pela empresa 
LABOOTICA - INDÚSTRIA E COMERCIALIZAÇÃO DE ARTIGOS OPTICOS LTDA.
A COMISSÃO DA POLÍTICA DE INCENTIVOS AO DESENVOLVIMENTO SOCIO-
ECONÔMICO DO ESTADO DO PARÁ, no exercício de suas atribuições legais;
Considerando o disposto na Lei n.º 6.913, de 3 de outubro de 2006, que 
dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às Indústrias em Geral;
Considerando o disposto no Decreto n.º 2.490, de 6 de outubro de 2006, 
que aprova o Regulamento da Lei n.º 6.913, de 3 de outubro de 2006, 
que dispõe sobre o tratamento tributário aplicável às Indústrias em Geral;
Considerando as deliberações da Comissão da Política de Incentivos ao 
Desenvolvimento Socioeconômico do Estado do Pará, na 1ª Reunião Extra-
ordinária do Plenário, realizada em 23 de junho de 2022;
Considerando o Processo SEDEME n.º 2022/64558, de 18 de janeiro de 2022,
R E S O L V E:
Art. 1º Fica diferido o pagamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS incidente nas 
operações de importação do exterior da matéria-prima (bloco óptico) 
destinada ao processo produtivo da empresa LABOOTICA - INDÚSTRIA E 
COMERCIALIZAÇÃO DE ARTIGOS OPTICOS LTDA., inscrita no Cadastro de 
Contribuintes do ICMS sob o nº 15.484.408-0, desde que seja desembara-
çado em território paraense.
Parágrafo único. O imposto diferido de que trata este artigo será recolhido, 
englobadamente, na subsequente saída tributada do produto.
Art. 2º Fica concedido crédito presumido no percentual de 75% (setenta 
e cinco por cento), calculado sobre o débito do Imposto sobre Operações 
Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de 
Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS in-
cidente nas saídas interestaduais dos produtos fabricados neste Estado 
pela empresa LABOOTICA - INDÚSTRIA E COMERCIALIZAÇÃO DE ARTI-
GOS OPTICOS LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes do ICMS sob o 
nº 15.484.408-0, vedado o aproveitamento de quaisquer créditos fiscais, 
devendo, inclusive, ser estornado qualquer resíduo de crédito, ainda que a 
empresa efetue saídas para o exterior.
§ 1º A Nota Fiscal, na respectiva operação, será emitida pela alíquota es-
tabelecida para cada caso, observado os critérios de cálculo previstos na 
legislação estadual.
§ 2º As Notas Fiscais de Saída serão escrituradas no livro Registro de Saída 
normalmente, utilizando-se a coluna “Operações com Débito do Imposto”.
§ 3º A apropriação do crédito presumido far-se-á diretamente no livro 
Registro de Apuração do ICMS, no campo “Outros Créditos”, seguida da 
observação: “Crédito Presumido, conforme Resolução n.º 014, de 23 de 
junho de 2022.”
§ 4º A apuração do imposto devido dos produtos de que trata o caput deste 
artigo deverá ser efetuada em separado das demais mercadorias não be-
neficiadas por esta Resolução.
Art. 3º Fica reduzida em 75% (setenta e cinco por cento), a base de cálculo 
do Imposto sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre 
Prestações de Serviços de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de 
Comunicação - ICMS incidente nas saídas internas dos produtos fabricados 
neste Estado pela LABOOTICA - INDÚSTRIA E COMERCIALIZAÇÃO DE AR-
TIGOS OPTICOS LTDA., inscrita no Cadastro de Contribuintes do ICMS sob 
o nº 15.484.408-0, com aproveitamento proporcional dos créditos fiscais.
Art. 4º Fica diferido o pagamento do Imposto sobre Operações Relativas 
à Circulação de Mercadorias e sobre Prestações de Serviços de Transporte 
Interestadual e Intermunicipal e de Comunicação - ICMS, incidente nas 
aquisições em operações internas, interestaduais e de importação, de má-


